
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786  57Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 1334/2024-DAF/CGP, DE 10/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/386111;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Marlete Fonseca Casseb, matrícula nº 57176234/4, no cargo de Gerente, 
lotado na CIRETRAN de Bragança .
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
1.000,00 ( UM MIL REAIS), cobrir despesas emergenciais da CIRETRAN/
BRAGANÇA.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1335/2024-DAF/CGP, DE 10/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/386045;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Nayra Glais Pereira Trindade, matrícula nº 5936400/2, no cargo de Agente 
de fiscalização de transito, lotado na CIRETRAN de Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
600,00 (SEISCENTOS REAIS), uprir as despesas emergenciais e de pronto 
pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de trânsito de-
senvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no município de Pacajá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$:-400,00
3339036 - R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11/04 à 25/04/2024.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1062976
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1293/2024-DAF/cgp, de 09/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386007;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (quatorze 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Capanema – 16/04 à 19/04/2024, Bragança – 20/04 à 
23/04/2024, Salinópolis – 24/04 à 26/04/2024, Igarapé-Açú/Belém - 27/04 
à 30/04/2024, a fim de realizar a verificação do link de internet, configuração 
dos computadores e impressoras, e atualização dos sistemas do Detran.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Alexis Francinaldo Chaves Rocha gerente Dti/cst/infra 5952243/2
Hugo Sérgio Barbosa dos Santos assessor dti 5969427/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1295/2024-DAF/cgp, de 09/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386036;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (quatorze 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Parauapebas no período de 14/04 à 28/04/2024, re-
alizar o Monitoramento de toda Infraestrutura de servidores e sistemas do 
DETRAN/PA em período integral (24 x 7), atuando de forma preventiva e 
corretiva quando necessário, registrando todos os eventos que possam de 
alguma forma impedir ou interromper o funcionamento de algum servidor ou 
sistema do DETRAN/PA, assim como a implementação de atualizações e ma-
nutenções no ambiente de aplicação Jboss e manutenção preventiva/corretiva 
da infraestrutura RENACH, RENAVAM, RENAINF, SIDET, E-mail, Gravame e 
comunicação com a Base Nacional (BIN/SERPRO).

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Adriano Ferreira Miranda Tec. informática Dti/cst/suporte 57196169/1

Márcio Edmar Girard Figueiredo Tec. informática Dti/cst/infra 57196370/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1296/2024-DAF/cgp, de 09/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385946;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 6.331,22, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Parauapebas no período de 21/04 à 11/05/2024, a 
fim de realizar atendimento renainf aos clientes e servidores da ciretran 
de vigia/pa.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Ursula Alves Nascimento Aux.operac.trânsito dto/coft/renainf 57195462/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1297/2024-DAF/cgp, de 09/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385985;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 27 e ½ (vinte 
sete e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor to-
tal por servidor de R$ 8.493,10, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Bragança no período de 14/04 à 11/05/2024, 
a fim de realizar atendimento e retaguarda de veículos.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Daniel Batista Corrêa Assist.trânsito dhcrv/crv/renavan 57176473/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1298/2024-DAF/cgp, de 09/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385991;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 27 e ½ (vinte 
sete e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor to-
tal por servidor de R$ 8.493,10, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Altamira no período de 14/04 à 11/05/2024, 
a fim de realizar atendimento e retaguarda de veículos.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Daniel Corrêa Pinho Assist.trânsito dhcrv/crv/garv 80845550/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1307/2024-DAF/cgp, de 09/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386091;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 15 e ½ (quinze 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 4.787,02, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Bragança no período de 15/04 à 30/04/2024, para 
conferir, organizar, separar e Catalogar para posterior transporte a sede 
do Detran/Pa os arquivos físicos posteriores a 2019,da referida CRT para 
processo de digitalização e guarda conforme legislação vigente.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Francisco de Assis de Barros Melres Assist. transito Daf/cdinf/gpa 55585824/2

Marcelo Lopes Leal Aux. Operac. transito Daf/cgp/gbas 80845602/1

Ozinaldo do Nascimento Azulay asg Daf/cl/gamm 3266249/1

Pedro Paulo Carvalho Aux. Oeprac. transito Daf/cdinf/gpa 80845480/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1308/2024-DAF/cgp, de 09/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386104;


